951

Idem. *ibid.* <64-70>:

*Fuerit Lucilius inquam
Comis et urbanus: fuerit limatior idem,
Quam rudis¹, et Graecis intacti carminis auctor,
Quamque poetarum seniorum turba. Sed ille
Si foret hoc nostrum fato dilatus in aeuum,
Detereret sibi multa, recideret omne, quod ultra
Perfectum traheretur.*

1 Rudius forte

952 Quintilianus <Inst. 10,1,93>:

Satyra quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius. Qui quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non eiusdem modo operis auctoribus sed omnibus pöetis praeferre non dubitent. Ego, quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum, et esse aliquid, quod tollere possis, putat. Nam eruditio in eo mira, et libertas, atque inde acerbitas, et abunde salis. Multo est tersior, ac purus magis Horatius, et ad notandos hominum mores praecipuus.

953 Hieronimus <Epist. 1,20>: 1299

Secundum illud quoque de quo semel in uita Crassum ait risisse Lucilius; similem habent labra lactucam; asino carduos comedente.

954 Cicero <Fin. 5,92> 1300

Macrobius <Sat. 2,1,6>:

An haec in eo M. Crasso, quem semel ait in uita risisse Lucilius, non contingit, ut ea re minus ἀγέλασος, ut ait idem uocaretur?

955 Cicero <Tusc. 3,31>: 1300

Nec uero eadem frons erat Socratis, quae M. Crassi illius ueteris, quem semel ait in omni uita risisse Lucilius.

956 Acron de arte pöet.<238>

Vt nihil intersit, Dauus ne loquatur, an audax

Pythias emuncto lucrata Simone talentum | Apud Lucilium tragoediographum¹ ancilla fefellit dominum.

1 forte satyrographum

-
- 957 Iuuenalis <1,19-20>:
*Cur tamen hoc libeat potius decurrere campo,
Per quem magnus equos Auruncae flexit alumnus.*
-
- 958 Idem <1,165-7>:
*Ense uelut stricto quotiens Lucilius ardens
Infremuit: rubet auditor: cui frigida mens est
Criminibus, tacita sudant praecordia culpa.*
-
- 959 Persius <1,114-5>: 1261
*-Secuit Lucilius urbem
Te Lupe, te Muci: et genuinum fregit in illis.*
-
- 960 Acron Serm. 2, 1, <72>:
*Scipio Africanus fertur intra domum tam ciuilis fuisse,
et carus Lucilio, ut quodam tempore Laelius circa lectos triclinii
fugienti superuenerit, cum eum Lucilius obtorta mappa quasi
feriturus sequeretur.*
-
- 961 Acron Serm. 2, 2, <47>:
*Galloni praeconis erat acpensere mensa
Infamis*] Hunc Lucilius pulsat.
-
- 962 Porph. Serm. 2, 3, <41>: 1178
Primum nam inquiram, quid sit furere] ostendit, quid sit furor, ut Lucilius.
-
- 963 Gellius <6,14,6>:
*Exempla in Latina lingua M. Varro esse dicit, ubertatis
Pacuium, gracilitatis Lucilium, mediocritatis Terentium.*
-
- 964 Idem <17,21,49>:
*Pacuius iam sene Accius: clariorque tunc in poematis
eorum obtrectandis Lucilius fuit.*

-
- 965 Cicero <Acad. 2,102>:
Clitomachus ad C. Lucilium poetam scripsit.
-
- 966 Diomedes <K I 485,30>:
*Lucilius, Catullus, Horatius, et Bibacuius Romani.
Archilochus et Hipponax Graeci iambicis maledicis usi sunt.*
-
- 967 Acron Serm. 1, 1, <1>:
*Inter Lucilii satyram, et Iuuenalis Horatius asperitatem
Lucilii, et Iuuenalis suauitatem habet.*
-
- 968 Asconius <Pis. 19,5>:
*Lucilii poetae domus fuit, quae Antiochi regis obsidis
filio publice aedificata est.*
-
- 969 Acron et Porphy. Serm. 2, 1, <75>:
Lucilius frater auiae Cn. Pompeii.
-
- 970 Martial. <12,94,7>:
Audemus satyras, Lucilius esse laboras.
-
- 971 Suetonius <Gramm. 2>:
*Lucilii satyras Laelius, Archelaus, Vectius, Q.
Philocomus familiares eius certis diebus magna frequentia
pronuntiabant, quas legisse apud Archelaum Pompeius Lenaeus, apud
Philocomum Valerius Cato praedicant.*
-

- 972 Suetonius <Gramm. 14>:
Curtii Nitiae de Lucilio libros etiam satyra comprobat.
-
- 973 Donatus <= Euanth. Comm. 16>:
*Lucilius primus nouo conscripsit modo satyram: ut poesim
 inde faceret, idest unius carminis plures libros.*
-
- 974 Eusebius siue Hieronymus <= Hier. Chron. 1869>:
*Olymp. 158 an. ii. Ptolemaei Philometoris an. xxxiii
 Lucilius poeta nascitur.*
-
- 975 Idem <= Hier. Chron. 1915>:
*Olymp. 169 an. iii. Ptolem. Soteris an. xiv Caius
 Lucilius satyrarum scriptor Neapoli moritur, ac publico funere
 effertur anno aetatis XLVI.*
-
- 976 Paterculus <= Vell. 2,9,3>:
*Celebre et Lucili nomen fuit, qui sub P. Africano
 Numantino bello eques militauerat.*
-
- 977 Gellius <6,3,28>: 1169
*Lucilius poetae Euripidi hoc uitio dat: quod cum
 Polyphontes rex propterea se interfecisse fratrem diceret, quod
 ipse ante consilium de nece eius cepisset. Aerope fratris uxor
 hisce eum uersibus eluserit:*
 εἰ γὰρ σε ἔμελεν, ὡς σὺ φῆς κτείνειν πόσις·
 χρὴ καὶ σὲ μέλλειν, ὡς χρόνος παρῆν δῆθεν.
-
- 978 Idem <16,5,7>: 602
Lucilius VESCUM appellat cum edendi fastidio.

979

Hor. Serm. 2, 1, <16-17>

*Attamen et iustum poteras, et scribere fortem
Scipiadam, ut sapiens Lucilius.*

980

Idem. *ibid.*, <28-34>

*Me pedibus delectat claudere uerba
Lucili ritu nostrum melioris utroque.
Ille uelut fidis arcana sodalibus olim
Credebat libris; neque si male cesserat, umquam
Decurrens alio, neque si bene. Quo fit ut omnis
Votiuia pateat ueluti descripta tabella,
Vita senis.*

981

Idem. *ibid.*, <62-75>

1263

*Quid cum est Lucilius ausus
Primus in hunc operis componere carmina morem,
Detrahere et pellem, nitidus qua quisque per ora
Cederet introrsum turpis? num Laelius, aut qui
Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen,
Ingenio offensi? aut laeso doluere Metello?
Famosisque Lupo cooperto uersibus? atqui
Primores populi arripuit, populumque tributim,
Scilicet uni aequus uirtuti, atque eius amicis.
Quin ubi se a uulgo, et scena in secreta remorant
Virtus Scipiadae, et mitis sapientia Laeli,
Nugari cum illo, et discincti ludere, donec
Decoqueretur olus, soliti. Quidquid sum ego, quamuis
Infra Lucili censum, ingeniumque.*

982

Porphyrio Serm. 2, 1, <16-17>:

Lucilius uitam priuatam, Ennius bella Scipionis scripsit.

-
- 983 Idem. Epist. 1, 19, <34>:
Lucilius multa Punice spurca composuit.
-
- 984 Quintilianus <Inst. 1,5,56>: 1322
*Vectium insectatur utentem sermone Praenestinatorum, et
Sabinorum.*
-
- 985 Isidorus <Orig. 1,32,5>:
Lucilius centum genera soloecismorum esse dixit.
-
- 986 Idem <Orig. 19,30,1>: 1143
Idem corollam appellauit.
-
- 987 Martialis <11,90,3>: vide lib. XXII 580
*Et tibi, Maeonio quod carmine maius habetur
Lucili Columella hic situs Metrophanes.*
-
- 988 Varro <L.L. 6,69>: 925-7
*Lucilius ait de Cretea, cum ad se cubituum uenerit sua
uoluntate: (sponte) ipsam suapte adductam, ut tunicam, et cetera
reiiceret.*
-
- 989 Sex. Pompeius <= Fest. 173,5>: 1223
*Non omnibus dormio prouerbiu uidetur natum a Cipio
quodam qui Pararhenchon dictus est: quod simularet dormientem, quo
impunitius uxor eius moecharetur. eius meminit Lucilius.*
-

- 990 Seruius <ad Verg. Georg. 2,98>: 1131
 Et assurgit quibus rex ipse Phaneus | De Lucilio hoc
 tractum, qui ait χῖος τὲ δούραστης.
-
- 991 Idem <ad Verg. Aen. 8,83>: 1209
 Monosyllabis finiri uersus gratum Lucilio.
-
- 992 Idem <ad Verg. Aen. 9,573>: 1133
 *Lucilius ait: Bonum est schema, quotiens sensus uariatur
 in iteratione uerborum.*
-
- 993 Plinius <N.H. 8,195>: 1144
 A Lucilio in Torquato notatae crebrae papaueratae.
-
- 994 Victorin. <= Mar. Vict. K VI 28,4>:
 Lucilius saepe S tollit.
-
- 995 N. ad Heren. <Rhet. ad Her. 4,12,18>:
 *Verborum transiectionem uitabimus: quo in uitio est
 Lucilio assiduus.*
-
- 996 Cicero <De or. 1,72>: 1241
 *Sed ut solebat C. Lucilius saepe dicere homo tibi
 subiratus, mihi propter eam ipsam caussam, minus, quam uolebat
 familiaris; sed tamen et doctus, et perurbanus; sic sentio:
 neminem esse in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis
 artibus, quae sunt libero homine dignae, perpolitus.*
-

- 997 Idem <Brut. 99>: 592-3
C. Persium ualde doctum fuisse significat Lucilius.
-
- 998 Idem <Brut. 160>: 1180
*Lucilius bis narrat L. Crassum TR. PL. caenasse apud
Granium praeconem.*
-
- 999 Idem <Brut. 172>:
*Lucilius multa de Q. Granio praecone: quem memini cum
Tinca de dicacitate certare.*
-
- 1000 Seruius <ad Verg. Aen. 11,602>: 1190
Horret ager, campique armis sublimibus ardent | Versus
Ennianus uituperatus a Lucilio dicente per irrisionem debuisse eum
dicere: horret, et alget.
-
- 1001 Acron Carm Horat. 1, 2, <30> forte Lucan.
-Num mitis in alto Iuppiter ?
-
- 1002 Acron Carm Horat. 1, 27, <5> forte Lucan.
Decurrit (Medica) Susis.
-
- 1003 Porphyr. Serm. 1, 1, <25>: 1183
Gustai (crustula) solus.
-
- 1004 Porph. Serm. 1, 3, <124>: 1225-6
*Nondum etiam haec omnia habebit:
Formosus, diues, liber, rex solus uocetur.*

5.3.3. <APPENDIX METRICA GABRIELIS FAERNI>

Lucilii satyrarum Liber I

17	- <i>Vultus item</i>] <i>citra morbus</i> magis conuenit uersui	44
43	- <i>Quem illi</i>] <i>illi</i> abundat in uersu	60
45	- <i>Parum conficeret</i>] <i>mendosa est dictio parum</i>	80
46	- <i>Viam</i>] hoc uerbum non uidetur praecedere continenter ea quae sequuntur, sed aliquanto ante esse positum interpositis aliquot uocibus, nam non potest esse in fine uersus hexametri; quae uero sequuntur uersus sunt hexameter, <i>Sternendam...</i>	407
15	- <i>Obstiterit</i>] uersus errore decurtatus	52
21	- <i>Non uim aetatem</i>] uersus mendosus, forte legendum <i>Non uim atque aetatem.</i>	38
45	- <i>Nam quid mucio</i>] uersus luxatus. Staret si legeretur <i>Netino</i> aut <i>Metino.</i>	78
48	- <i>Hostilibus</i>] mendosus	76
48	- <i>Catax</i>] hemistichion hexametri desinentis	77
52	- <i>Aut qui hoc consilium quod dicam dedit</i>] uersus in fine mendosus, idest in <i>dedit.</i> et forte legendum <i>dedidit</i> uel aliquod tale quod habeat primam productam.	

- 54 -*Iure*] finis hexametri; *Consultus* uero principium alterius. 81
- 56 -*Ricini*] uersus mendosus nisi sustentetur, quia antiqui -t- finalem promiscuam pronuntiantur. 71
- 57 -*Si natibus*] *si* abundat; aliquod certe mendum est in ipso principio. 72
- 59 -*Iniuriarum*] et in hoc uerbo et in *inuolasse* est mendum, nam uersus utrique uoci repugnat, qui certe est hexameter. 57
- 73 -*Quid dicis*] ego sic distinguerem: 87
 Quid dicis ? cur est, factum quod coniiicis istud
- 89 -*Susque et*] mirum mihi uidetur, posse illic stare et copulam cum alia iam copula praecedat, quamuis illud, *et*, exigat uersus. 111
- 94 -*Symmachus*] suspectum habeo uerbum *depositus*, nam uersus id respuit. forte legendum *depostus*. 105
- 105 -*Non ut*] mendum est in ultima uoce huius uersus et forte pro *rati*, legendum *acti*. Lucr. 3,676
- 110 -*Malas tollimus*] heroicus qui in processu male habet ut stare non possit. 137
- 112 -*Non peperit uirum*] in hac ipsa parte heroici uersus mendum est. nam stare non potest. 119
- 123 -*Subtegminis*] legendum sine -g- *subteminis*, ex v. c. 298

125	- <i>Sufficit huic dum</i>] hexameter una syllaba mancus	160
60	- <i>In uulgam</i>] uideatur num legi debeat <i>bulga</i> .	73
63	- <i>Quae ego nunc</i>] mendosa, ut fere superiora.	62
64	- <i>Nunc nomen</i>] mendum uidetur in <i>iamque</i> .	69

liber V

165	- <i>Consilium fas si placent</i>] uersus mendosus et forte legendum: <i>Consilium fors si placent, tu impune...</i> nam <i>tunc</i> stare non potest.	207
-----	---	-----

liber VI

179	- <i>Pretium emit</i>] hexameter in principio mendosus	256
180	- <i>Suam enim</i>] ut s<upra>	260
182	- <i>Luto</i>] uersus hexameter in fine laborans ob mendum.	647
132	- <i>Aeserninus</i>]	149
136	- <i>Atque manus uberi</i>]	176
140	- <i>Et cum id mi uisus facere est</i>] ita legendum ut supra.	217
142	- <i>Sanute</i>] omnia mendosa	191
147	- <i>Sicuti cum primitur ficos propalam recentes</i>] mendosus	

- hexameter et forte legendum: *populare recentis de primitus*. quod primam corripit mihi ignotum est. 198
- 149 -*id satis esse potuisset*] *nos potesset* 203
- 149 -*mihi explere potuisse*] *ego lego, mi explere potesse*. 205
- 151 -*Isocratium est*] uide num legi debeat *isocratio*, et consulatur Pater Octavius num *Isocrates* possit habere primam breuem. tunc enim certo legendum: *Isocratio*. 186
- 155 -*Dic quam*] hi uersus ita legendi:
 dic quam cogat uis ire minutim
 Per commissuras rimarum noctis nigrore. 208-9

Liber VI

- scutam*
- 173 *Ligneolam cerebro infixit* 223-4
- 175 -*Neque prius quam uenas hominis tetigit ac praecordia*] uersus trochaicus. 642
- 176 -*Concursans ueluti*] *ego legerem, uti, propter uersum*. 262
- 197 -*Et id solum*] abundat in uersu dictio, et. praeterea uidetur legendum: *reque* si ablatius est pro genetiuo; et legendum omnino: *Id solum*. Et dictio illa et forte praecedenti uersui applicanda aut forte est auctoris hunc uersum post aliud exemplum citantis. 236-7
- 198 -*Hortare*] uersus male habens in fine si modo hexameter est. 233

201	- <i>Quid cauendum</i>] trochaicus	609
202	- <i>Et hi quos</i>] hic quoque abundat copula	522-3
204	- <i>Crasso Mucium</i>] forte legendum <i>Mucius</i> . reliquum uersus totum mendosum.	241
205	- <i>Hoc tuapte</i>] et hic quoque et puto legendum <i>quemquam</i> propter uersum.	253
206	- <i>et quaesticuli instituti</i>] uidetur legendum: <i>et quaesticuli isti</i> , ut stet uersus.	318
207	- <i>Cineraris cludebat</i>] propter uersum mihi uidetur legendum, <i>Cinerans</i> .	249-250
208	- <i>Tres a Deucalione</i>] legendum: <i>grabati</i> per unum -g- ne uersus claudicet.	251
210	- <i>Atque uis omnium</i>] mendosus	Non. 158,2

Liber VII

211	- <i>Qui te diligit</i>] uidetur legendum: <i>diligat</i> .	269
219	- <i>Aptare caput</i>]	288
225	-... <i>quod gracila est</i>] heroicus cui unus pes in principio deest.	296

Liber IX

257	- <i>Cum poclo bibo eodem</i>] nullo modo <i>bibo</i> stare potest. quare uel <i>libo</i> uel aliquod aliud.	303
-----	---	-----

262 -*Atque accurrere*] *aeque labores*, legendum: *atque labores*. aliter uersus non stat. 375-6

263 -*Abire non multum est*] uideatur an legendum sit, *abbere*, aut forte *ab re*. 374

Liber X

280 -*Tuum ephenum*] Iambicus senarius est si *parectaton* habet paenultimam breuem ut puto. 752

281 -*Nae in arce bouem*] in libris scriptis ita legitur: *nequem in arce bouem*. Ego puto legendum:
Ne quem Marce bouem... 388

301 -*Tuam probatam*] trochaicus 617

303 -*Annos hic*] hunc uersum ignoro 405-6

Liber XIII

317 -*Et non pauper*] uidetur huic hexametro abundare una syllaba, et forte abundat, *et*, copula. 445

Liber XIII

325 -*Nam uetus ille Cato*] uerba haec omnia ita confusos habent numeros ut discerni non possint. nec possunt stare ut scripta sunt. 478-9

327 -*Publius Pauus*] siue legas *Turbitanus* siue *Turditanus* neutro modo stat uersus. 467

- 331 -*Ad regem*] dictio -ad- praecedentis est uersus. nam qui sequitur, hexameter integer est. 464
- 333 -*Quam tu*] hic uersus sic legendus uidetur:
Quam tu antiquius, quam facere hoc fecisse uideris
460
- 335 -*Non paucis male*] uersus mendosus et puto pro *male* legendum: *malle*. reliqua desperaui. 462
- 336 -*Et structam*] huic uersui aliquid deest. et forte tale quid, ut sic legi possit:
Et structam ampliter, atque hilare, cum accumbimus
(mensas 443
- 343 -*Titos Lucios*] nullo modo *Titos* potest stare, sed nec (sic) *marcessebat*; staret autem sic:
Lucius marcebat: febris, senium, uomitus, pus.
494

Liber XIX

- 355 -*Villicum*] in hoc uersu, *mediastinum*, puto esse mendosum. nam paenultimam corripit. <Faernus hanc annotationem deleuit> 512
- 386 -*Scalprorum forcipumque*] puto legendum: *forcipiumque*, ut sit finis hexametri; sequentia uero principium alterius. 401-2
- 388 -*Quid fit*] senarius 776
- 389 -*Cupiditas*] trochaicus 806

390 -*Latere pendens*] trochaicus, si *atro* praeponatur
dictioni *sanguine* hoc modo:

Latere pendens saxa spargens tabo et atro sanguine
872-3

397 -*Sic singulatim*] omnino legendum: *singillatim* propter
uersum. 563

Liber XXII

412 -*Mercede*] ante hoc uerbum deest una syllaba ut duo
integri trochaici procedant et forte deest, ut, hoc modo:

Vt mercede quae conductae flent alieno in funere
Praeficae multo et capillos scindunt et clamant magis.
954-5

413 -*Lucilli*] nulli dubium quin debeat legi: *hic situs*
Metrophanes. 580

415 -*Nasum*] uersus trochaicus si legatur, *nec dici pedes,*
ordine praepostero. 582

Liber XXV

421 -*Farre*] nullo modo potest stare *pane cumano.* et pro
certo habeo ita legendum per transpositionem ultimarum uocum:

Farre aceroso, oleo decumano, pane coegit
Cumano 502

422 -*Nisi portenta*] trochaicus 587

423 -*Idcirco*] trochaicus 640

- 424 -*Qui sex menses*] trochaicus 663
- 424 -*Mihi sex*] trochaicus 663
- 425 -*Adiui*] duo senarii in quorum priore pro *hernia* legendum: *hirnea*, uerbum usurpatum Catoni et Plauto, pro *poculo*.
923-4
- 427 -*Munifici*] omnino retinenda est uox *uiri* quae uidetur in fine deleta, ut sit trochaicus hoc modo:
Munifici munesque amicis nostris uideamur uiri
664
- 428 -*Publicanum*] ita legendi hi duo trochaici:
Publicanus uero ut Asiae fiam scripturarius
Pro Lucilio id ego nolo, et in uno hoc muto omnia
671-2
- 429 -*At libertinus*] sic lege hos duos trochaicos:
At libertinus tricorius Syrus ipse ad mastigias
Quicum uersipellis fio, et quicum commuto omnia
669-70
- 430 -*Quandoquidem reperi*] legendum: *reperii*, ut stet trochaicus hoc modo:
Quandoquidem reperii magnis combibonum ex copiis
665
- 431 -*Facile*] trochaicus 658
- 432 -*At enim dices*] trochaicus, quem insequens uersus trochaicus ita legi debet:
Neu mutires quicquam neu mysteria efferres foras
651-2

- 492 -*Scurrilitatem*] uidetur octonarius iambicus, quamuis aliquantulum deficiens. sed suspectam habeo uocem illam *Scurrilitatem*. puto enim potius debere esse trochaicum. 597
- 433 -*Quod is*] fragmentum trochaici cui in principio aliquid deest. 687
- 435 -*Cum studio*] ego puto legendum: *cum in stadio*. est autem trochaicus. 641
- 436 -*Quid ni ?*] trochaicus 649
- 437 -*Vt si*] trochaicus desinens 645
- 437 -*Curare*] trochaicus in quo ultima uox mendosa est; deberet enim esse iambus cum sit monosyllaba. et forte legendum: *uiis*, ut sic legatur:
- Curare omnibus distento corpore exspiret uiis.*
- 646
- 439 -*Di maluerunt meliora*] uox *maluerunt* uidetur abundare, etenim dicere: *Di meliora*, et uersui et sensui satis est. 653
- 438 -*Ardum*] octonarius iambicus 733
- 440 -*Vt ego effugiam quod ego*] secundum, *ego*, abundat uersui qui est trochaicus. 628
- 441 -*Ita ut*] trochaicus qui tamen melius procederet si legeretur, *Ita uti*. 623
- 442 -*Deinque*] trochaicus in quo legendum: *denique*. 667
- 444 -*Haec tu*] trochaicus 610

445 -*Si miserantur se ipsi*] haec uerba uidentur trochaici incipientis. quae uero sequuntur: *uide ne...* uidentur uerba grammatici qui hunc uersum citauit; nam nullo modo uersus potest esse. 603-4

446 -*Praeterito*] senarius 793

447 -*Vt populus Romanus uictus ui, et superatus praeliis*
*Saepe est multis, bello numquam: * in quo sunt omnia*]
trochaici duo quorum posterior mendosus seu deficiens est ubi nos asteriscum apposuimus. 613-4

448 -*Quodquae*] trochaicus qui ita legendus uidetur:
Quodque te in tranquillum ex saeuis transfers
(tempestatibus 626

liber XXVII

504 -*Iam qua*] trochaicus in quo una syllaba abundat et fortasse: *me.* 731

505 -*Modo sursum*] trochaicus 703

506 -*Ille contra*] mendum est in uoce *omnia*, ceterum uersus est trochaicus et scribendum: *pedetemptim* per -p-. 720

507 -*Paulo hoc melius quam mediocre hoc minus malum quam ut*
pessimum]
trochaicus 702

508 -*Contemptum*] senarius. *fecerim* uero pricipium sequentis 713

509 -*Proferat ergo iam*] trochaicus in quo uel *ergo* uel *iam*
abundant. 690

Iterum XXVI

470 -*Animoque aegrotat uidimus*] trochaicus in quo legendum,
uidemus, pro *uidimus* quod non potest stare. 638

471 -*Concedit homini id quod uult deliniat*] senarius item
sequens cui tamen deest iambus in fine. 918-9

473 -*Rem cognoscat*] trochaicus 693

474 -*Trado ego*] trochaicus 668

475 -*Principio*] trochaicus cui una syllaba deest qui ita
constaret:

Principio iam physici omnes hominem ex anima et corpore
635

476 -*Tum dol.*] trochaicus 639

477 -*Non te*] trochaicus usque ad *incllyta*; reliquum
principium sequentis. 660-1

478 -*Rauco*] octonarius iambicus 605

479 -*Percrepa*] trochaicus in quo legendum uidetur *facta*, ut
sit:

Percrepa pugnam Pompili. facta Corneli cane. 621

481 -*Malis necesse*] octonarius sed tamen ut puto mendosus,
nam uidetur uelle esse trochaicus. 662

482	- <i>Quare hoc</i>] trochaicus in quo ex ratione uersus legendum, <i>inumere pro consumere.</i>	627
483	- <i>Paucorum</i>] trochaicus	637
484	- <i>Contra</i>] trochaicus et principium sequentis in quo legendum: <i>Hannibale</i> per -h-.	615-6
485	- <i>Quam fastidiosum</i>] trochaicus in quo dictio <i>cum</i> abundat, et pro <i>fastidio</i> legendum: <i>fastidito</i> , ut sit ablatius, idest <i>re fastidita</i> ; et omnino legendum pro <i>studiosum</i> , <i>fastidiosum.</i>	602
486	- <i>Non idcirco</i>] trochaicus	631
487	- <i>Redisse</i>] trochaicus in quo in scansione pronuntiandum: <i>rediisse.</i> reliqua uero uerba et ipsa trochaicus esse debebant. sed mendosa sunt.	677
488	- <i>Nec minimo</i>] incognita et fortasse mendosa	656
490	- <i>Et si</i>] trochaicus	692
491	- <i>hic cruciatur fame</i> <i>Frigore illuie inualnicie...</i>] trochaici desinentis fragmentum et integer trochaicus.	599-600
492	- <i>Stultitate</i>] duo trochaici	597-8
493	- <i>Curet aegrotum</i>] trochaicus integer et fragmentum incipientis.	618-9
494	- <i>Ego si</i>] trochaicus	622

495	- <i>Luporum</i>] deberet esse trochaicus sed dictio <i>Luporum</i> non sinit; ideo eam mendosam arbitror.	644
497	- <i>Depeculassere</i>] trochaicus item sequens.	682-3
498	- <i>Pars difflatur</i>] trochaicus	666
499	- <i>Domuitionis</i>] trochaicus	607
500	- <i>Cribrum</i>] trochaicus	681
501	- <i>Ego enim</i>] trochaicus	654
502	- <i>Et quod</i>] trochaicus	629
502	- <i>Idemque</i>] haec dictio, <i>idemque</i> , uidetur esse grammatici qui sequentem trochaicum citauit: <i>Si tibi porro...</i>	625

Liber XXVII

532	- <i>Cum mei me adeunt</i>] trochaicus	730
533	- <i>Potiusquam</i>] trochaicus in quo abundat uerbum esse, et legendum: <i>non probam uindemiam</i> hoc modo: <i>Potiusquam non magnum messem, non probam uindemiam.</i>	707
535	- <i>Mordicus</i>] trochaicus in quo uidetur legendum: <i>e flamma</i>	659
536	- <i>Viginti</i>] trochaicus et principium sequentis	718
537	- <i>Tu Lucilium</i>] sic ordina hos trochaicos:	

	<i>Credis contenturum, cum me ruperint, summa omnia Fecerim...</i>	712-4
538	- <i>Quanti uellet</i>] trochaicus	711
449	- <i>Illuc oculi</i>] octonarius iambicus	706
450	- <i>Vestimentis</i>] trochaicus	643
452	- <i>Si uero das</i>] heroicus seu hexameter	1297
453	- <i>Porro amici</i>] hic uersus uolebat esse trochaicus sed in fine mendosa uerba impediunt.	611
454	- <i>Ducunt</i>] trochaicus in quo omnino legendum est: <i>haec pro hae, more priscorum, ut in Eunucho: continuo haec adornant ut lauet.</i>	679
455	- <i>Sin autem</i>] hic et duo sequentes sunt trochaici cum fragmento post tertium.	624 650 678-9
458	- <i>Summis niti</i>] et hic quoque debebat esse trochaicus, sed uerba mendosa, <i>dissimilis siem</i> , eum turbant.	630
459	- <i>Mihi quidem</i>] trochaicus in quo omnino uidetur exigi ut legatur: <i>ut mutem.</i>	675
461	- <i>Malis</i>] octonarius	662
462	- <i>Veterem</i>] trochaicus	612

- 463 -*Aggere*] trochaicus qui ita legi debet, ut prius scriptum erat, et fragmentum sequentis:
Aggere in iaciendo, si quo est uineis actis opus
Primum id dant operam et quam primum appellant. 633-4
- 464 -*Coniugem*] trochaicus 680
- 466 -*Ego*] haec fragmenta trochaica ita ordinantur:
...ego ubi quem ex praecordiis
Effero uersum... 590-1
- 467 -*Non idcirco...*] trochaicus 631
- 468 -*Ego enim*] fragmenta trochaica ita ordinanda:
...ego enim a pueritia
Vt me amare expediat... 734
- 469 -*Euadat*] trochaicus cui deest finis uel forte principium. 632

Liber XXVII

- 510 -*Rerum*] hic et sequens sunt trochaici. sed legendum:
sperantes fore. 728
 740
- 512 -*Cum sciam*] trochaicus in quo malim legere eo ordine quo scripta sunt uerba; non quo inuersio notata est. *in uita proprium* placet. 701
- 513 -*Nam hic quidem*] trochaicus et fragmentum ita ordinandi:
...nam hic quidem reditum suum
Talem portendebant neque alia in re ulla offendere. 726-7

514	- <i>Quod si obseruas</i>] trochaicus in quo pro <i>gaudeat</i> , omnino legendum: <i>audeat</i> ; aliter uersus non potest stare.	694
515	- <i>Ad quod</i>] trochaicus	695
516	- <i>Piscium</i>] trochaicus	769
517	- <i>Cocus non</i>] duo trochaici in quorum posteriore legendum: <i>rem parasiti ac diuitias</i> .	716-7
518	- <i>Nullo honore</i>] fragmentum trochaici desinentis si tamen legatur: <i>disple</i> .	691
519	- <i>Habes</i>] fragmenta trochaica sic ordinanda: <i>...habes</i> <i>Omnem rem: timeo ne accuser...</i>	792
520	- <i>Ceterum quidquid sit</i>] trochaicus in fine mendosus et abundans.	700
520	- <i>Proelio captiuos</i>] trochaicus et fragmentum Non.302,29	
521	- <i>Primum</i>] trochaicus cui deest principium.	715
522	- <i>Metuo</i>] senarius, ut quidem nunc est. et nisi ei aliqua desint quae faciant illum trochaicum.	698
524	- <i>Has e fenestris in caput</i>] fragmentum senarii finientis. quod uero sequitur senarius integer.	841-2
525	- <i>Tamen aliti</i>] trochaicus in quo multa mendosa	741

526	- <i>Re in secunda</i>] trochaicus ex quo omnino delenda est . copula, et, propter uersum et elegantiam.	699
527	- <i>Vitam ac</i>] senarius in quo legendum: <i>cui cum</i> .	780
528	- <i>Certa sunt</i>] trochaicus in quo legendum: <i>inter sese</i> .	738
529	- <i>Quod si paulisper</i>] trochaicus in quo legendum: <i>obseruare haec</i> .	696
530	- <i>At metuis</i>] hic et sequens trochaici	735 729

Liber XXVIII

- 558 -*Cohibet domi*] fragmentum trochaici desinentis. qui uero sequitur, integer est trochaicus, si legas: *quod remisit filiae.* 848-50
- 559 -*Anno uertente*] si legas: *uertenti*, uidentur haec esse fragmenta trochaica hoc modo:
...anno uertenti dies
Taetri, miseri ac religiosi... 745-6
- 560 -*Nec par*] fragmenta trochaica hoc modo:
...nec par uocat
Vllo pretio... 750
- 561 -*Haec tum conuentus*] hexameter in quo uidetur legendum: *insidiasque.* non autem: *insidiisque.* 856
- 562 -*Verum tu*] senarius 757
- 563 -*Chremes*] senarius in quo uidetur legendum: *ad Demenetum.* 751
- 564 -*Sed fuga*] incognitus uersus. item sequentes duo.
795
791
891-3
- 567 -*Cum cognoueris*] uidetur legendum: *cognoueris* propter meliorem numerum. trochaici desinentis fragmentum est. 811
- 568 -*Persuade*] senarius 758
- 569 -*Minitari*] senarius 783

570	- <i>Malo hercle</i>] senarius	773
571	- <i>Vel si</i>] trochaicus cui aliquid deest in medio.	759
572	- <i>Quid me</i>] trochaicus in quo <i>siquidem</i> diuidendum ut sint duae uoces: <i>si quidem</i> .	749
573	- <i>Commouet</i>] trochaicus	744

Liber XXIX

630	- <i>Vecte</i>] senarius	839
631	- <i>Nemo</i>] senarius	840
632	- <i>Sic inquam</i>] senarius cum fragmento alterius	826-7
633	- <i>Praeterea ut nostros</i>] hexameter in quo legendum: <i>nostris</i> .	851
634	- <i>Vt si id</i>] senarius cui deest iambus in fine, qui sic esset integer: <i>Vt si id quod concupisset non aptus foret</i>	911
635	- <i>In gymnasio</i>] trochaicus cuius extrema mendosa sunt.	804
636	- <i>Paulisper</i>] hexameter mendosus.	861-2
637	- <i>Tyroneo</i>] quid si legeretur: <i>chironeo</i> ?	802
638	- <i>Quid mihi proderit</i>] trochaicus in quo uidetur legendum: <i>iam me satias; facta uero abundat</i> .	810

639	- <i>Deletionem</i>] senarius	823
598	- <i>Praeterea</i>] senarius cum fragmento: <i>Operam...</i>	762-3
599	- <i>Sarcinatores</i>] trochaicus	747
600	- <i>Nunc tu</i>] uersus mendosus	863-5
601	- <i>Vtrum anno</i>] senarius	781
645	- <i>Quiete poscente minus, et praebent rectius multo</i>] hic uersus totus corruptus hunc sensum habet: melius esse ire ad meretrices quam ad magnas matronas. meretrices enim et minus poscere et melius multo praebere officium actus ueneri. quare ita omnino legendum est, conuenienter et sensui et uersui:	
	<i>Quae et poscent minus, et praebebunt rectius multo</i>	
	<i>Et sine flagitio...</i>	866-7
646	- <i>Colligere</i>] senarius	916
647	- <i>Vnde domum</i>] trochaicus in fine mancus.	815
648	- <i>Ibi erat scorpius</i>] hoc quid sit nescio	857-8
649	- <i>Corrumpat</i>] senarius	919
650	- <i>Certum scio</i>] hoc est fragmentum trochaici. quod sequitur integer trochaicus hoc modo:	
	<i>...certum scio</i>	
	<i>Esse ita ut dicis, nam mihi erant de illo explorata omnia</i>	
		879-80
651	- <i>At non</i>] hexameter; quod uero sequitur fragmentum alterius in quo proculdubio legendum: <i>acciperesne.</i>	
		868-9

653	-Cum ipsi] senarius	897
654	-Detrusus] uidetur senarius si pro Italia legatur: itala, ut sit: ui itala.	825
655	-Gaudes] hexameter	1015
657	-Magno] trochaicus mendosus in magno quidem.	878
659	-Adde] senarius in quo legendum: periclo, ut et in sequenti.	913 905
661	-Crus] senarius	844
662	-Vt nunc] senarius in quo legendum uidetur: hac in re.	912
667	-Prius non] trochaicus in quo uidentur abundare hae duo uoces: ex nomine. aliter non constat.	808-9
668	-Tu qui iram] trochaicus et fragmentum alterius: Melius est...	900-1
669	-Hoc tum] senarius	824
670	-Huc alio] senarius	898
671	-Habeasque] sic ordina hos duos senarios: Habeasque animo, mihi admodum causam grauem Fore, quae ab ullo commodo abducatur tuo.	903-4
672	-Surge] fragmentum trochaici desinentis	816

Liber XXX

- 709 -...quid quaerimus acre
Inductum cantu custoditum...]
 hexametrorum fragmenta sunt haec quae supra 1005-6
- 711 -*Omnes*] hexameter cui una syllaba in fine deest et
 forte uox: *hic*. 1026
- 713 -*Et sua*] aut scribendum: *relicta* per duo -L- aut
 aliquod mendum inest. 1012
- 716 -*Cito enim*] nisi legatur: *Scito etenim*, non constat
 uersus. 1073
- 724 -...cuius
Cum uultu ac facie ludo ac sermonibus nostris.]]
 haec sic ordinantur ut supra. 1039
- 725 -...Deum rex
Auertat uerba obscena] 899
- 727 -*Vir mare*] hexameter in quo uidetur legendum: *et magnum*
fluctibus tradit. 996
- 732 -*Et illud*] hexameter in quo legendum: *Est illud* 1097
- 733 -*Publica*] uidetur legendum: *Publica uti lege...* 1078
- 620 -*Hoc inuenisset*] trochaicus in quo legendum: *inuenisse*.
 803
- 622 -*Hic me ubi uidet*] trochaicus. quod uero sequitur:
pedes legit, quid sit nescio. 882-3

623	- <i>Quid quas</i>] senarius	834
624	- <i>Vrget gaudeo</i>] senarius in quo legendum: <i>gaudebo</i> .	820
625	- <i>Primum</i>] senarius et fragmentum sic: <i>Primum ex aduerso siquod est cenaculum</i>	846-7
627	- <i>Quod te</i>] senarius	835
628	-... <i>et si retinere hunc uoles</i> <i>Longius te producturum et diutius</i>] fragmenta trochaicorum in quibus deleuimus uocem: <i>si ante Longius</i> .	906-7
629	- <i>Perge amabo</i>] unus trochaicus	890
675	- <i>Sed quid ego ?</i>] ego puto legendum: <i>trepidanti</i> .	1000
679	- <i>Perstringunt</i>] <i>in acie hostibus</i> : haec uerba sunt huc translata ex Plauto. Quare uersus Lucilii ita legendus est: <i>Perstringunt oculorum aciem splendore micanti</i> .	1094
681	- <i>Hic ut</i>] omnino legendum: <i>tenta</i> propter uersum.	1022
685	- <i>Culcitulae</i>] ita legendum	1061
686	- <i>Quare me hoc</i>] hexameter una syllaba abundans qui ita staret: <i>Quare hoc tempore nugator cognoscere non uis</i>	1002
692	- <i>Aut cum iter</i>] hexameter spondiacus. quae uero sequuntur: <i>ut apud Aurificem</i> , non uidentur esse Lucilii, sed grammatici regulam per exempla statuentis.	993-4

694 -*Maximus si argento*] haec uerba corrupta sunt. quod uero sequitur, omnino legendum: *imberbi* et est uersus hexameter.

1058

696 -*Quid uero est*] hic uersus si hexameter est, ut existimo, ualde corruptus est, et in medio et in fine. 1051-2

698 -*Sensu nutricatum*] uersus una syllaba abundans et puto pro certo mendum esse in dictione: *sensu*, quae deberet esse monosyllaba. 1090

700 -*Caluus*] huic uersui puto abundare dictionem: *quidam* non solum ex ratione metrica sed etiam quia *quidam* non quadrat in eum qui uir nobilis appellatur. puto etiam legendum cum copula: *et bonus*, ut sit:

Caluus palatina uir nobilis, et bonus bello. 972

Liber XXVII

544 -*Quae pietas*] trochaicus 725

545 -*Facit*] fragmentum trochaici incipientis 722

545 -*Ex portu*] senarius. *Dent*, uero, fragmentum alterius. 722-3

546 -*Item populis*] si pro *item* legatur: *iam*, uel aliquod aliud monosyllabum uersui aptum, duo erunt trochaici hoc modo:

Iam populis salutem fictis uersibus Lucilius

Quibus potest impertit, totumque hoc studiose et sedulo.

688-9

548 -*Nec si*] octonarius. placet tamen mihi esse trochaicum mendosum quippe una syllaba abundantem. 708

550	- <i>Quam non solum</i>] trochaicus	737
551	- <i>Lignum</i>] trochaicus	736
552	- <i>Adde</i>] senarius	754
553	- <i>Primo</i>] senarius	761

Liber XXVIII

554	- <i>Si non tamen</i>] trochaicus	697
557	- <i>Parcat</i>] trochaicus mendosus	719
579	- <i>Insanum</i>] trochaicus	732
581	- <i>Pueri</i>] senarius	779
582	- <i>Summitas</i>] senarius	778
586	- <i>Cui saepe</i>] senarius	768
587	- <i>Prospiciendum</i>] trochaicus quem legendum ita puto: <i>Prospiciendum ergo in senectam nunc ex adolescentia est.</i> aliter non stat uersus.	743
588	- <i>Idola atque atomos uincere Epicuri uolam</i>] senarius	753
589	- <i>Sospitat</i>] trochaicus	739
591	- <i>Orationem facere comp.</i>] senarius in quo pro <i>postes</i> , legendum: <i>potes</i> , ut sit:	

Orationem facere compendi potes.

quod uero sequitur et ipse senarius est. Sed totus corruptus ut emendare nesciam. 771-2

Liber XXIX

- 606 -*Verum tristis*] trochaicus in quo puto legendum: et *pacuuiano.* 875
- 610 -*Cum manicis*] in hoc hexametro puto legendum: *collarique*, ut uersus stet. 854
- 611 -*Nato quid*] senarius 845
- 613 -*Amicos*] senarius et fragmentum alterius 821-2
- 614 -...*eodem uno hic modo*
Rationes subducere suas...] fragmenta trochaica 887
- 615 -*Concedat*] senarius 918
- 616 -*Aetatem*] trochaicus 805
- 740 -*Quod tuas*] legendum: *quodque tuas.* 1021
- 774 -*Nonnumquam*] quid si legas: *quod prosit ?* 1054
- 858 -*Quo facetior*] trochaicus 963
- 866 -*Vt ueles*] uersus in fine mendosus 1349
- 872 -*Tapullam*] uersus mendosus in quo pro *contere* legerem: *contemnere.* aliter non stat. 1307

892 -*Lecti omnes atticon est*] uidetur deesse una syllaba
hemistichio heroici desinentis. et forte legendum: *hoc est.*

1199

893 -...*quod mihi*
Commodum est, aut uda uestimenta deposueram]
propter uersum qui est trochaicus legendum: *deposuceram,*
forte. 933-4

INCERTA

782 -*Quare diuinas quicquam, aut quare debes ipse*] uersus
mendosus in uoce: *debes,* quia spondeus est cum deberet esse
pyrrichius. 34-5

783 -*Non tango*] hexameter in quo legendum est: *mitto,* pro
omitto. 1224

787 -*Quin amplexetur*] octonarius 936

788 -*Legem*] principium hexametri. 1200

789 -*Dimidiatus ut porcus*] puto legendum: *uti.* 1342-3

790 -*Quid ni*] hexameter in quo legendum sine copula: *uendat*
scrutarius. et ita puto esse impressum in libro meo. 1282

791 -*Quod id maluisti*] legendum: *quando id m<aluisti>*,
propter uersum et etiam propter elegantiam. 92

792 -*Quibus uinum*] non agnosco aliquem uersum 1155

796 -*Priusquam*] trochaicus cui due (sic) syllabae breues in
fine desunt uel iambus. 952

911		-...quod	
	Nos esse arquatos...]	uersus hexameter	1092
916	-Totus item pariterque dies]	toto non admodum bene procedit in uersu.	1229
917	-Quis in uersamur]	mihi sic distinguenda uidentur haec uerba ut supra: quis in uer.	1327
	-Sardi]	senarius	Porph. ad Hor. Serm. I,3,1
815	-Maeuius columnam]	uideatur an legi debeat: Maeui columnam.	1203
826	-Hanc cataporatem]	ex sensu et ex uersu credo legendum in fine: defer et unctum, uel deferet unctum.	1191
828	-Multorum]	uidetur legendum magnis multorum.	1166
829	-Terra abiit]	hemistichion heroicum in quo uidetur legendum: Terra abit.	1308
841		-...palmisque misellam	
	Depuuit me...]	hexametrorum fragmenta	1245
701	-Quid tu]	omnino legendum ex ratione uersus: oblinar. ubi uero magis uidetur quadrare quam nisi. quaere supra extra incerta.	1019
743	-Omnia alia]	trochaicus	812
743	-Loquar]	haec dictio deberet esse principium alterius hexametri, sed cum sit pyrrichius apparet mendum inesse. <Haec annotatio deleta apparet>	812

- 746 -*Quantasque*] uersus hexameter cui una syllaba deest.
itaque legendum omnino est: *quoque modo*, priore producta in *quoque*
ut sit: *et quo modo*. 1082
- 748 -*Quid sibi*] hi uersus omnino sic legendi sunt:
Quid sibi uult, quare fit ut introuersus, et ad t<e>
Spectent, atque ferant uestigia se omnia prorsus.
988-9
- 749 -...*leonem*
Aegrotum ac lassum] fragmenta hexametrorum 980-1
- 750 -*Iuratum*] hic uersus omnino ita legendus est:
Iuratum se uni, cui sit data, deque dicata
pro, et dedicata 997
- 751 -*Fama*] legendum: *claram delata dicasset*. 1081
- 754 -*Si liceat*] uersus mendosus in uoce: *etiam*, et forte
ita legendus:
Si liceat facere hoc et uersibus reddere quod do
1036
- 760 -*et, his te*] forte, *et*, uerbum est grammatici
hexametrum sequentem citantis. 1086-7
- 764 -*Vnus*] hexameter mendosus in dictione: *nouis*. 1060
- 765 -*Et ius*] in hoc uersu legendum: *mitilus*, nam et menae
et *mitilus* aquatilia sunt: alterum genus pisciculi, alterum
conchulae; ceterum dictio *meri* quae hexametro abundat, quid
significet aut quomodo sequi possit, nescio. 1077